

UNIVERSITATEA „ȘTEFAN CEL MARE” DIN SUCEAVA  
 FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI.  
 DEPARTAMENTUL DE SPECIALITATE CU PROFIL PSIHOPEdagogIC

Anexa 2. R14 – F01

**Fișa de verificare**

Numele și prenumele candidatului: HAPENCIUC N. AURA  
 Denumirea postului didactic: Lector, poziția 9

**Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:**

Nr. crt	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor Doctor în filologie Doctorand în pedagogie în etapa finală de redactare a tezei	Diploma de doctor în filologie Seria G Nr. 0007430, eliberată de Universitatea “Al.I.Cuza” Iași, 24 XI 2010; Adeverința de doctorand în pedagogie Nr. 2919 D din 25 XI 2015, eliberată de Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, Republica Moldova, 25 XI 2015.
2.	Media examenului de finalizare a studiilor Media 10	Diplomă de licență în filologie Seria C Nr. 3996, eliberată de Universitatea “Al.I.Cuza” Iași, 7 I 1987
3	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice Studii cu durata de 4 ani	Foaia matricolă Seria D Nr. 4005, 28 IX 1989

**Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar**

Nr. crt	Denumire indicator*	Documentele care dovedesc îndeplinirea indicatorului	Punctaj *
2.2	<b>Publicare carte de autor (monografie, tratat de</b>	<b>Aura Hapenciuc, <i>Simbolismul rus. Coordonate istorice și estetice</i>, Editura Institutul European, Iași, 2015, ISBN 978-606-24-0129-0, 334 pagini, 1000 exemplare</b>	136, 73333 3 p.

1.

	specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	Contract de editare nr. 35 din 24 VIII 2015 Antecalcul buget din 6 august 2015 Volumul	
2.3	Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).	<b>Aura Hapenciuc</b> , <i>Simbolismul rus. Poezia, proza, teatrul</i> , Editura George Tofan, Suceava, 2011, ISBN 978-606-8159-83-6, 192 pagini, 300 exemplare <a href="http://ccd-sv.ebibliophil.ro/carte/simbolismul-rus-poezia-proza-teatrul">http://ccd-sv.ebibliophil.ro/carte/simbolismul-rus-poezia-proza-teatrul</a> <a href="http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/CIP/Bibliografia%20cartilor%20in%20curs%20de%20aparitie%20-%20CIP%20iulie%202011.pdf">http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/CIP/Bibliografia%20cartilor%20in%20curs%20de%20aparitie%20-%20CIP%20iulie%202011.pdf</a> Adeverința nr. 4375 din 9 XI 2015 Copie după volum	70,2 p.
2.13	Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).	<b>Aura Hapenciuc</b> , <i>Contribuția scriitorilor ruși la dezvoltarea pedagogiei</i> , în „Romanoslavica”, vol. XLIX, NR. 1, Editura Universității din București, 2013, PP. 99-109, ISSN 0557-272X; <a href="http://editura-unibuc.ro/produs/romanoslavica-serie-noua-vol-xlix-nr-1/?lang=en">http://editura-unibuc.ro/produs/romanoslavica-serie-noua-vol-xlix-nr-1/?lang=en</a> <a href="http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom_rev_8.pdf">http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom_rev_8.pdf</a> Copie după volum și după articol <b>Aura Hapenciuc</b> , <i>Precursori ai simbolismului rus din perspectiva Școlii formale</i> , în „Romanoslavica”, vol. UXLX, NR. 3, Editura Universității din București, 2013, PP. 49-61, ISSN 0557-272X; <a href="http://editura-unibuc.ro/produs/romanoslavica-vol-xlix-nr-3-volumul-cuprinde-lucrarile-prezentate-la-sesiunea-stiintifica-internationala-slavistica-romaneasca-si-dialogul-culturilor-80-de-ani-de-predare-a- limbii-ruse/?lang=en">http://editura-unibuc.ro/produs/romanoslavica-vol-xlix-nr-3-volumul-cuprinde-lucrarile-prezentate-la-sesiunea-stiintifica-internationala-slavistica-romaneasca-si-dialogul-culturilor-80-de-ani-de-predare-a- limbii-ruse/?lang=en</a> <a href="http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom_rev_8.pdf">http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2011/12/dom_rev_8.pdf</a> Copie după volum <b>Aura Hapenciuc</b> , <i>Vocația teoretică a simbolistilor ruși</i> , în „Filologie rusă”, vol. XXX, NR.2, Editura Universității din București, 2014, PP. 47-67, ISSN-L 1224-2993 ISSN 2285-5882. <a href="http://editura-unibuc.ro/produs/filologie-rusa-xxx-nr-22014-lucrarile-conferintei-metodico-stiintifice-">http://editura-unibuc.ro/produs/filologie-rusa-xxx-nr-22014-lucrarile-conferintei-metodico-stiintifice-</a>	20 p.  20 p.  20 p.

		<p><a href="http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/filo.rev_28.01.2013.pdf">internationale-dedicate-implinirii-a-80-de-ani-de-predare-a-limbii-si-literaturii-ruse-la-universitatea-din-bucuresti-3-6-o/?lang=en#prettyPhoto</a>  <a href="http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/filo.rev_28.01.2013.pdf">http://www.cncs-nrc.ro/wp-content/uploads/2013/01/filo.rev_28.01.2013.pdf</a>  Copie după volum</p>	60 p
2.14	<p><b>Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)</b></p>	<p><b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Analiza programelor și a manualelor școlare din aria curriculară limbă și comunicare</i>, în „Analiza programelor și a manualelor școlare alternative”, Editura Didactică și Pedagogică, R.A., București, 2012, pp. 89-125, 159-179, ISBN 978-973-30-3142-0;  <a href="http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/CIP/Bibliografia%20cartilor%20in%20curs%20de%20aparitie%20-%20CIP%20februarie%202012.pdf">http://www.bibnat.ro/dyn-doc/publicatii/CIP/Bibliografia%20cartilor%20in%20curs%20de%20aparitie%20-%20CIP%20februarie%202012.pdf</a>  p. 132, 671  Volumul</p> <p><b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Reforma învățământului în Rusia</i>, în <i>Reforma învățământului între proiectare și realizare</i>, (coord. Sorin Cristea), Editura Didactică și Pedagogică, R.A., București, 2012, pp. 221- 246, ISBN 978-973-30-3307-3, 340 p. (coautor); 200 exemplare.  Volumul</p>	20 p.  20 p.  40 p.
2.15	<p><b>Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.</b></p>	<p><b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Symbolismul rus și cultura</i>, în „Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica”, nr. 1, 2015, ISSN 1582-5523, indexată în Baza de Date Internațională - C.E.E.O.L.  <a href="http://www.uab.ro/reviste_recunoscute/index.php?cale=philologica">http://www.uab.ro/reviste_recunoscute/index.php?cale=philologica</a>  <a href="http://www.cecol.com/aspx/publicationdetails.aspx?publicationId=eb4aa597-2725-4640-98d3-682cc17a36aa">http://www.cecol.com/aspx/publicationdetails.aspx?publicationId=eb4aa597-2725-4640-98d3-682cc17a36aa</a>  Lucrarea formatată  E-mail de la organizatorul conferinței</p>	35 p
2.17	<p><b>Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.</b></p>	<p><b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Pedagogia postmodernă. Contribuții ale pedagogilor ruși</i>, în “Creșterea impactului cercetării și dezvoltarea capacității de inovare”, Conferința științifică cu participare internațională consacrată aniversării a 65-a a USM, Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, vol. II, 2011, pp. 55-58, ISBN 978-9975-71-151-7;  Copie după volum</p> <p><b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Argumente în favoarea științificității în pedagogia rusă modernă și postmodernă</i>, în „Interferențe universitare – integrare prin cercetare și inovare”, Conferința științifică cu participare internațională Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, 2012, pp. 110-</p>	15 p.  15 p.



		<p><b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Poemul simbolist</i>, în Revista <i>Verbum</i>, (coord.), Editura George Tofan, nr. 11-12, Suceava, 2012, pp. 23-33, ISSN 2068-0988, <a href="http://www.cedcsv.ro">www.cedcsv.ro</a>; <a href="http://master.cedcsv.ro/cedc/infos/reviste/2012/verbum/Revista%20Verbum%20nr.%2011-12%20Finala.pdf">http://master.cedcsv.ro/cedc/infos/reviste/2012/verbum/Revista%20Verbum%20nr.%2011-12%20Finala.pdf</a> Copie după revistă</p> <p><b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Relația dintre literatură, muzică și pictură în simbolism</i>, în Revista <i>Verbum</i>, (coord.), Editura George Tofan, nr. 13-14, Suceava, 2013, pp. 40-44, ISSN 2068-0988; <a href="http://www.cedcsv.ro">www.cedcsv.ro</a>; <a href="http://master.cedcsv.ro/cedc/infos/reviste/2013/Revista%20de%20atitudine%20Culturala%20-%20Verbum%20-%20Nr.%2013-14%20-%20Octombrie%202012%20-%20Aprilie%202013.pdf">http://master.cedcsv.ro/cedc/infos/reviste/2013/Revista%20de%20atitudine%20Culturala%20-%20Verbum%20-%20Nr.%2013-14%20-%20Octombrie%202012%20-%20Aprilie%202013.pdf</a> Copie după revistă</p> <p><b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Marele joc. Vocația totalității</i>, în Revista <i>Verbum</i>, (coord.), Editura George Tofan, nr. 13-14, Suceava, 2013, pp. 66-71, ISSN 2068-0988, <a href="http://www.cedcsv.ro">www.cedcsv.ro</a>. <a href="http://master.cedcsv.ro/cedc/infos/reviste/2013/Revista%20de%20atitudine%20Culturala%20-%20Verbum%20-%20Nr.%2013-14%20-%20Octombrie%202012%20-%20Aprilie%202013.pdf">http://master.cedcsv.ro/cedc/infos/reviste/2013/Revista%20de%20atitudine%20Culturala%20-%20Verbum%20-%20Nr.%2013-14%20-%20Octombrie%202012%20-%20Aprilie%202013.pdf</a> Copie după revistă</p>	5 p. 5 p. 5 p. 30 p.
2.22	<p><b>Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).</b></p>	<p><b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Pedagogia postmodernă. Contribuții ale pedagogilor ruși</i>, Conferința științifică cu participare internațională "Creșterea impactului cercetării și dezvoltarea capacității de inovare", consacrată aniversării a 65-a a Universității de Stat din Moldova, Chișinău, 21-22 septembrie 2011; Diplomă Ordin de deplasare Programul conferinței</p> <p><b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Argumente în favoarea științificității în pedagogia rusă modernă și postmodernă</i>, Conferința științifică cu participare internațională „Interferențe universitare – integrare prin cercetare și inovare”, Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, 25-26 septembrie 2012; Diplomă Ordin de deplasare Programul conferinței</p> <p><b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Dimensiunea epistemologică a pedagogiei în Rusia</i>, Conferința științifică internațională <i>Învățământul postmodern între eficiență și funcționalitate</i>, Chișinău, 15 noiembrie 2013. Diplomă Ordin de deplasare</p>	10 p. 10 p. 10 p. 30 p.
2.23	<p><b>Lucrare susținută la</b></p>	<p><b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Contribuția scriitorilor ruși la</i></p>	5 p.

	<p><b>manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).</b></p>	<p><i>dezvoltarea pedagogiei</i>, Sesiunea științifică anuală a Departamentului de filologie rusă și slavă, București, 10 noiembrie 2012;  Adeverință din 10 noiembrie 2012  Program  Delegație  <b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Dimensiunea istorică a pedagogiei din Rusia</i>, Conferința internațională de științe ale educației, Suceava, 14-15 iunie 2013;  Certificat de participare 14-15 iunie 2013  <b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Precursori ai simbolismului rus din perspectiva Școlii formale</i>, Conferința internațională <i>Slavistica românească și dialogul culturilor</i>, București, 3-5 octombrie 2013;  <a href="http://www.romanoslavica.ro/simpozion%20oct.13/programe%20mare%20slavistica.pdf">http://www.romanoslavica.ro/simpozion%20oct.13/programe%20mare%20slavistica.pdf</a>  Adeverință  Delegație  <b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Vocația teoretică a simbolistilor ruși</i>, Conferința metodic-științifică internațională <i>Universul limbii și literaturii ruse și dialogul culturilor în lumea contemporană</i>, București, 2-7 X 2013;  <a href="http://zorile.ro/ro/index.php?start=35">http://zorile.ro/ro/index.php?start=35</a>  Certificat 2-7 octombrie 2013  Adresă MEC 59768 din 26 septembrie 2013  Delegație  <b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Dimensiuni epistemice ale gândirii pedagogice ruse</i>, Conferința națională de educație <i>Incursiuni didactice în dinamica educațională</i>, Suceava, 17 mai 2014;  Diplomă de participare 17 mai 2014  Programul conferinței  <b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Concepte cheie în pedagogia rusă</i>, Conferința internațională de științe ale educației, Suceava, 12-13 iunie 2014;  Certificat de participare 12-13 iunie 2014  Programul conferinței  <b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Dimensiuni internaționale ale reformei învățământului. Aplicație la spațiul estic</i> prezentată la Conferința Națională de Educație cu tema „Proiecții didactice moderne în sisteme educaționale concurențiale”, Suceava, 4 iunie 2015;  Diplomă de participare  Programul conferinței  <b>Aura Hapenciuc</b>, <i>Simbolismul rus și cultura</i>, prezentată la Sesiunea științifică internațională, „Dialogul culturilor între tradiție și modernitate”, Alba Iulia, 12-13 iunie 2015  <a href="http://www.uab.ro/sesiuni_2014/dialogul_culturilor/pagini/vizualizare.php">http://www.uab.ro/sesiuni_2014/dialogul_culturilor/pagini/vizualizare.php</a></p>	<p>5 p.</p> <p>5 p.</p> <p>5 p.</p> <p>5 p.</p> <p>5 p.</p> <p>5 p.</p> <p>5 p.</p>
--	--	---	---



	<b>cadrul doctoratului.</b>	în perioada 2010-2012 Adeverința 2919 D din 25 XI 2015	25 p.  25 p.  3 referat e x 25 p. = 75 p.
--	-----------------------------	---	---

\*Conform formular de evaluare performanțe F09 din Regulamentul R42 – cap 2 – Activitatea de cercetare (Anexa 13)

**TOTAL PUNCTAJ: 627,569697**

Întocmit,  
Nume, prenume și semnătură candidat  
HAPENCIUC AURA



Data,  
7 ianuarie 2016



UNIVERSITATEA „ȘTEFAN CEL MARE” DIN SUCEAVA

FACULTATEA DE ȘTIINȚE ALE EDUCAȚIEI.

DEPARTAMENTUL DE SPECIALITATE CU PROFIL PSIHOPEDAGOGIC

**Fișa F.09**  
**2. Cercetare științifică**

**HAPENCIUC AURA**  
**2010-2015**

NR.	INDICATORI	FAC TOR F	CRITERIUL	PUNCTAJ
2.1	<b>Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în străinătate la edituri internaționale prestigioase (în limbă străină), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)</b>	140	F+NP/10+NE/300)/nr. autori	
2.2	<b>Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCSIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)</b> <i>Aura Hapenciuc, Simbolismul rus. Coordonate istorice și estetice, Editura Institutul European, Iași, 2015, ISBN 978-606-24-0129-0, 358 pagini, 1000 exemplare</i>	100	(F+NP/10+NE/300)/nr. autori	136, 33333 p.
2.3	<b>Publicare carte la edituri care nu sunt acreditate CNCS (CNCSIS).</b> <i>Aura Hapenciuc, Simbolismul rus. Poezia, proza, teatrul, Editura George Tofan, Suceava, 2011, ISBN 978-606-8159-83-6, 192 pagini, 300 exemplare.</i>	50	(F+NP/10+NE/300)/nr. autori	70,2
2.4	<b>Publicare ediție de manuscrise (ediții critice), cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)</b>	60	(F+NP/15+NE/300)/nr. autori	
2.5	<b>Publicare ediție de documente, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)</b>	40	(F+NP/15+NE/300)/nr. autori	
2.6	<b>Publicare ediție, cu ISBN</b>	15	F	
2.7	<b>Publicare traducere ale unor texte sursă, din texte din patrimoniul cultural universal, cu ISBN. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)</b>	20	(F+NP/15+NE/300)/nr. autori	
2.8	<b>Publicare traducere din literatura de specialitate, cu ISBN. (NP – număr pagini;</b>	20	(F+NP/15+NE/300)/nr. autori	

	NE – număr exemplare)			
2.9	<b>Articol / studiu publicat în revistă cotate ISI (A) / ERIH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)</b>	100	[(F+50×(FI+S RI)]/nr. autori	
2.10	<b>Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscute la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).</b>	35	F/nr. autori	
2.11	<b>Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.</b>	35	F/nr. autori	
2.12	<b>Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.</b>	100	F/nr. autori	
2.13	<b>Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B).</b> <i>Aura Hapenciuc, Contribuția scriitorilor ruși la dezvoltarea pedagogiei, în „Romanoslavica”, vol. XLIX, NR. 1, Editura Universității din București, 2013, PP. 99-109, ISSN 0557-272X;</i> <i>Aura Hapenciuc, Precursori ai simbolismului rus din perspectiva Școlii formale, în „Romanoslavica”, vol. UXLX, NR. 3, Editura Universității din București, 2013, PP. 49-61, ISSN 0557-272X;</i> <i>Aura Hapenciuc, Vocația teoretică a simbolistilor ruși, în „Filologie rusă”, vol. XXX, NR.2, Editura Universității din București, 2014, PP. 47-67, ISSN-L 1224-2993 ISSN 2285-5882.</i>	20	F/nr. autori	20 p. 20 p. 20 p. 60 p.
2.14	<b>Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)</b> <i>Aura Hapenciuc, Analiza programelor și a manualelor școlare din aria curriculară limbă și comunicare, în „Analiza programelor și a manualelor școlare alternative”, Editura Didactică și Pedagogică, R.A., București, 2012, pp. 89-125, 159-179, ISBN 978-973-30-3142-0;</i> <i>Aura Hapenciuc, Reforma învățământului în Rusia, în Reforma învățământului între proiectare și realizare, (coord. Sorin Cristea), Editura Didactică și Pedagogică, R.A., București, 2012, pp. 221- 246, ISBN 978-973-30-3307-3, 340 p. (coautor); 200 exemplare.</i>	20	F/1 autor	20 p. 20 p. 40 p.
2.15	<b>Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri indexate în baze de date internaționale, altele decât ISI, regăsite în Ordinele nr. 4691 și 4692 din 2011 al Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.</b> <i>Aura Hapenciuc, Simbolismul rus și cultura, în „Annales Universitatis Apulensis. Series Philologica”, nr. 1, 2015, ISSN 1582-5523,</i>	35	F/nr. autori	35 p

	indexată în Baza de Date Internațională - C.E.E.O.L.			
2.16	<b>Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN)</b>	20	F/nr. autori	
2.17	<b>Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice din străinătate.</b> <b>Aura Hapenciuc, <i>Pedagogia postmodernă. Contribuții ale pedagogilor ruși</i>, în "Creșterea impactului cercetării și dezvoltarea capacității de inovare", Conferința științifică cu participare internațională consacrată aniversării a 65-a a USM, Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, vol. II, 2011, pp. 55-58, ISBN 978-9975-71-151-7;</b> <b>Aura Hapenciuc, <i>Argumente în favoarea științificității în pedagogia rusă modernă și postmodernă</i>, în „Interferențe universitare – integrare prin cercetare și inovare”, Conferința științifică cu participare internațională Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, 2012, pp. 110-114, ISBN 978-9975-71-268-2;</b> <b>Aura Hapenciuc, <i>Dimensiunea epistemologică a pedagogiei în Rusia</i>, în „Invățământul postmodern: eficiență și funcționalitate”, Materialele Conferinței științifice internaționale Universitatea de Stat din Moldova, Chișinău, 2013, pp. 362-366, ISBN 978-9975-71-513-3.</b>	15	F/1 autor	15 p.  15 p.  15 p.  45 p.
2.18	<b>Articol / studiu publicat în reviste de specialitate de circulație națională (cu ISSN), (C).</b>	10	F/nr. autori	
2.19	<b>Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice internaționale din țară (publicate într-o limbă de circulație internațională).</b>	5	F/nr. autori	
2.20	<b>Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice naționale din țară.</b> <b>Aura Hapenciuc, <i>Dimensiunea istorică a pedagogiei din Rusia</i>, în volumul „Cercetare și practică în științele educației”, Editura Didactică și Pedagogică, București, 2013, pp. 90-98, ISBN 978-973-30-3516-9;</b> <b>Aura Hapenciuc <i>Dimensiuni epistemice ale gândirii pedagogice ruse</i>, în „Incursiuni didactice în dinamica educațională”, Editura Didactică și Pedagogică, București, 2014, pp. 69-79, ISBN 978-973-30-3661-6;</b> <b>Aura Hapenciuc, <i>Concepte cheie în pedagogia rusă</i>, Conferința internațională de științe ale educației, Suceava, 12-13 iunie 2014; Editura Lumen;</b>	5	F/nr. autori	5 p.  5 p.  5 p.

	<b>Aura Hapenciuc, Dimensiuni internaționale ale reformei învățământului. Aplicație la spațiul estic</b> prezentată la Conferința Națională de Educație cu tema „Proiecții didactice moderne în sisteme educaționale concurențiale”, Editura Didactică și Pedagogică, București, pp. 156-162, 2015; ISBN 978-606-31-0115-1.			5 p.  20 p.
2.21	<b>Articol/studiu publicat în reviste de specialitate, cu ISSN, necotate</b> <b>Aura Hapenciuc, Simbolismul rus în context european (I)</b> , în „Mișcarea literară” Revistă de literatură, artă, cultură. Serie nouă, Anul IX, nr. 3 (35), 2010, Bistrița, pp. 131-136, ISSN 1583-1957; ISSN 1583-1957; <b>Aura Hapenciuc, Simbolismul rus în context european (II)</b> , în „Mișcarea literară” Revistă de literatură, artă, cultură. Serie nouă, Anul IX, nr. 4 (36), 2010, Bistrița, pp. 140-144, ISSN 1583-1957; ISSN 1583-1957; <b>Aura Hapenciuc, Poemul în proză</b> , în Revista <i>Verbum</i> , (coord.), Editura George Tofan, nr. 9-10, Suceava, 2011, pp. 70-75, ISSN 2068-0988, <a href="http://www.cedcsv.ro">www.cedcsv.ro</a> ; <b>Aura Hapenciuc, Poemul simbolist</b> , în Revista <i>Verbum</i> , (coord.), Editura George Tofan, nr. 11-12, Suceava, 2012, pp. 23-33, ISSN 2068-0988, <a href="http://www.cedcsv.ro">www.cedcsv.ro</a> ; <b>Aura Hapenciuc, Relația dintre literatură, muzică și pictură în simbolism</b> , în Revista <i>Verbum</i> , (coord.), Editura George Tofan, nr. 13-14, Suceava, 2013, pp. 40-44, ISSN 2068-0988, <a href="http://www.cedcsv.ro">www.cedcsv.ro</a> ; <b>Aura Hapenciuc, Marele joc. Vocația totalității</b> , în Revista <i>Verbum</i> , (coord.), Editura George Tofan, nr. 13-14, Suceava, 2013, pp. 66-71, ISSN 2068-0988, <a href="http://www.cedcsv.ro">www.cedcsv.ro</a> ;	5	F/1 autor	5 p.  5 p.  5 p.  5 p.  5 p.  30 p.
2.22	<b>Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).</b> <b>Aura Hapenciuc, Pedagogia postmodernă. Contribuții ale pedagogilor ruși</b> , Conferința științifică cu participare internațională “Creșterea impactului cercetării și dezvoltarea capacității de inovare”, consacrată aniversării a 65-a a Universității de Stat din Moldova, Chișinău, 21-22 septembrie 2011; <b>Aura Hapenciuc, Argumente în favoarea științificității în pedagogia rusă modernă și postmodernă</b> , Conferința științifică cu participare internațională „Interferențe universitare – integrare prin cercetare și inovare”, Universitatea de Stat din Moldova,	10	F	10 p.  10 p.

	Chișinău, 25-26 septembrie 2012; <b>Aura Hapenciuc, Dimensiunea epistemologică a pedagogiei în Rusia, Conferința științifică internațională Învățământul postmodern între eficiență și funcționalitate, Chișinău, 15 noiembrie 2013.</b>			10 p. 30 p.
2.23	<b>Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).</b> <b>Aura Hapenciuc, Contribuția scriitorilor ruși la dezvoltarea pedagogiei, Sesiunea științifică anuală a Departamentului de filologie rusă și slavă, București, 10 noiembrie 2012;</b> <b>Aura Hapenciuc, Dimensiunea istorică a pedagogiei din Rusia, Conferința internațională de științe ale educației, Suceava, 14-15 iunie 2013;</b> <b>Aura Hapenciuc, Precursori ai simbolismului rus din perspectiva Școlii formale, Conferința internațională Slavistica românească și dialogul culturilor, București, 3-5 octombrie 2013;</b> <b>Aura Hapenciuc, Vocația teoretică a simbolizilor ruși, Conferința metodic-științifică internațională Universul limbii și literaturii ruse și dialogul culturilor în lumea contemporană, București, 2-7 X 2013;</b> <b>Aura Hapenciuc, Dimensiuni epistemice ale gândirii pedagogice ruse, Conferința națională de educație Incursiuni didactice în dinamica educațională, Suceava, 17 mai 2014;</b> <b>Aura Hapenciuc, Concepte cheie în pedagogia rusă, Conferința internațională de științe ale educației, Suceava, 12-13 iunie 2014;</b> <b>Aura Hapenciuc, Dimensiuni internaționale ale reformei învățământului. Aplicație la spațiul estic prezentată la Conferința Națională de Educație cu tema „Proiecții didactice moderne în sisteme educaționale concurențiale”, Suceava, 4 iunie 2015;</b> <b>Aura Hapenciuc, Simbolismul rus și cultura, prezentată la Sesiunea științifică internațională, „Dialogul culturilor între tradiție și modernitate”, Alba Iulia, 12-13 iunie 2015</b>	5	F	5 p. 5 p. 5 p. 5 p. 5 p. 5 p. 5 p. 5 p. 40 p.
2.24	<b>Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).</b>	10	F	
2.25	<b>Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).</b>	5	F	

	Aura Hapenciuc, <i>Literatura în viziune transdisciplinară</i> , Conferința națională „Dimensiuni didactice și pedagogice în științele educației”, Suceava, 24 mai 2013; Aura Hapenciuc, <i>Soft educațional pentru limba română</i> , Conferința județeană de soft educațional, Suceava, 7 martie 2014			5 p.  5 p. 10 p.
2.26	<b>Produs rezultat și tehnologie rezultată din activitate de cercetare, bazat pe brevet, omologare sau inovație proprie (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.</b>	70	F/nr. autori	
2.27	<b>Studiu prospectiv și tehnologic / serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de speci</b>	70	F/nr. autori	
2.28	<b>Serviciu rezultat din activitatea de cercetare-dezvoltare, comandat de beneficiar (institut de cercetare, firmă de specialitate, societate comercială etc.) – confirmare contract.</b>	70	F/nr. autori	
2.29	<b>Model fizic, model experimental, model funcțional, prototip, normativ, procedură, metodologie, reglementare și plan tehnic nou sau perfecționat, realizat în cadrul programelor naționale sau comandate de beneficiar (institute de cercetare, firme de specialitate, societăți comerciale etc.) – confirmare contract.</b>	20	F/nr. autori	
2.30	<b>Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)</b>	120	F+(valoare contract în EUR)/10.000	
2.31	<b>Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)</b>	90	F+(valoare contract în EUR)/10.000	
2.32	<b>Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)</b>	80	F+(valoare contract în EUR)/80.000	
2.33	<b>Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener coordonator), în anul semnării contractului. (valoare contract – reprezintă partea ce revine universității)</b>	60	F+(valoare contract în EUR)/80.00	
2.34	<b>Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție internațională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.</b>	30	F	
2.35	<b>Proiect/grant de cercetare câștigat prin</b>	20	F	

	competiție internațională (responsabil de modul / partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.			
2.36	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (coordonator), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	15	F	
2.37	Proiect/grant de cercetare câștigat prin competiție națională (partener), în fiecare din anii următori celui semnării contractului.	10	F	
2.38	Investiție în dotare/infrastructură și regie, probată cu copii ale devizelor postcalcul aferentă perioadei / fazei, obținută din proiect / grant / contract de cercetare (în cazul valorii în Euro se utilizează cursul din data semnării contractului); se atribuie de directorul/responsabilul de proiect care va împărți punctajul pe membrii echipei de cercetare.	1	(F × pentru 5000 lei)/nr. autori	
2.39	Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare internațional.	5	F+(nr. ore activitate cercetare plătite)/22	
2.40	<b>Cercetător în proiect / grant / contract de cercetare național.</b> Proiectul <i>Cadru de referință al curriculumului național pentru învățământul preuniversitar: un imperativ al reformei curriculare</i> , Activitatea 4 <i>Analiza programelor și a manualelor alternative pe discipline</i> , 20 decembrie 2010-28 februarie 2011, 60 ore Proiectul <i>Restructurarea curriculumului național în învățământul liceal</i> , POSDRU/55/1.1/S/31536, 2013, 60 ore Programul de formare continuă <i>Competență și performanță didactică la limba și literatura română</i> , acreditat de MECT prin OMRN nr. 4058 din 28 III 2013, 114 ore	5	F+(nr. ore activitate cercetare plătite)/22	7,7272727 3 p.  7,7272727 3 p.  10, 1818 1818p.  25, 6363636 p.
2.41	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	30	F/nr. autori	
2.42	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție internațională (partener) – confirmare depunere.	20	F/nr. autori	
2.43	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (coordonator) – confirmare depunere.	15	F/nr. autori	
2.44	Proiect/grant de cercetare necâștigat depus pentru competiție națională (partener) – confirmare depunere.	10	F/nr. autori	

2.45	<b>Brevet de invenție internațional.</b>	100	$[(F+10 \times (\text{nr. țări})) / \text{nr. autori}]$	
2.46	<b>Brevete de invenție obținut în România</b>	100	F/nr. autori	
2.47	<b>Confirmare constituire depozit reglementar brevet invenție.</b>	5	F/nr. autori	
2.48	<b>Participare cu lucrare la saloane de invenții internaționale, organizate în străinătate (confirmare prin documente, delegație).</b>	10	F	
2.49	<b>Participare cu lucrare la saloane de invenții naționale (confirmare prin documente, delegație).</b>	5	F	
2.50	<b>Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel internațional.</b>	15	F	
2.51	<b>Studiu introductiv / comentariu / prefață / postfață în publicații apărute la nivel național.</b> Liliana Finașcu, <i>Abordarea genului epic în manualele de gimnaziu</i> , cuvânt înainte: prof. dr. Aura Hapenciuc, Pre-Text, Câmpulung Moldovenesc, 2011, ISBN 978-606-92295-7-6.	10	F	10 p.
2.52	<b>Susținere referat în cadrul doctoratului.</b>	25	F	3 referate x 25 p. = 75 p.
2.53	<b>Raport de cercetare științifică susținut în departament.</b>	20	F	
2.54	<b>Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).</b>	50	F	
2.55	<b>Susținere publică teza de abilitare (punctaj acordat în anul susținerii).</b>	50	F	

**TOTAL PUNCTAJ: 627,569697 puncte**

7 ianuarie 2015

Aura Hapenciuc


